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1. Europeriska 

kommissionens 

luftkvalitetspaket 

Den 18 december 2013, under den sista månaden av EU:s ‘Luftens år’, 

presenterade den Europeiska Kommissonen sitt program ‘Ren luft för 

Europa’. Detta paket är kulmen av en översynsprocess av Kommissionens 

strategi för luftföroreningar (COM(2005)446 final.) och hela EU:s 

lagstiftning kring luftkvalitet. Hela paketet finns tillgängligt på  

ec.europa.eu/environment/air/clean_air_policy.htm och det som följer 

här är en sammanfattning av programmet, med särskild betoning av de 

aspekter som har störst relevans för SEFIRA-projektet. 

Det större sammanhang i vilket detta paket presenterades har en 

avgörande betydelse. Europa – liksom stora delar av resten av världen – 

befinner sig i en period av ekonomisk svårighet, vilket innebär att en 

övergång till strängare politik och höjning av ambitionsnivån på 

miljöområdet kommer att bli svår att genonföra. Nationella regeringar kan 

komma att vara ovilliga att acceptera åtagandanden som går längre än 

nuvarande policy och de redan planerade utsläppsminskningarna. 

Dessutom är uppfyllandet av kraven i rådande EU-direktiv fortfarande ett 

problem i många medlemsstater.  I relation till Luftkvalitetsdirektivet 

(2008/50/EG) är 17 medlemsstater för närvarande föremål för 

överträdelseförfaranden för bristande efterlevnad av PM10-åtaganden, 

och ett stort antal medlemsstater har rapporterat överskridande av det 

årliga gränsvärdet för NO2. Mot denna bakgrund har Kommissionen 

beslutat att i detta skede inte revidera luftkvalitetsdirektivet, utan istället 

har det nya paketet fokuserat på åtgärder för att minska omfattningen av 

bristande efterlevnad. Man konstaterar också att förslagen kommer att 

dämpa den globala uppvärmningen och klimatförändringarna. 

Paketet består av fyra delar: 

¶ En reviderad strategi ’Program för ren luft för Europa’. Paketet består 

av fyra delar (COM(2013) 918 final) 

¶ Ett ratifikationsförslag för det så kallade Göteborgsprotokollet som 

ingår I FN:s konvention om långväga transporterade luftföroreningar  

¶ Ett förslag till ett nytt direktiv om nationella utsläppstak (COM(2013) 

920 final) 

http://ec.europa.eu/environment/air/clean_air_policy.htm
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¶ Ett förslaf till ett nytt direktiv för att minska föroreningarna från 

medelstora förbränningsanläggningar 

2. Luftvårdsprogram för 

Europa 

I detta dokument anges den övergripande strategin för Kommissionens 

vision för luftkvalitet. Även om lagstiftningen kring luftkvalitet befinner sig 

i en period av konsolidering, finns det ett antal nya punkter i strategin. En 

av de viktigaste för SEFIRA-projektet är det faktum att det finns ett särskilt 

avsnitt som heter "Breddning av den lokala och regionala luftkvalitetens 

verktygslåda" under en större ansats att uppnå efterföljande av rådande 

krav på luftkvaliteten i Direktiv 2008/50/EG. I början av detta avsnitt anger 

Kommissionen uttryckligen att ansvaret för att lösa lokala 

efterlevnadsproblem ligger hos medlemsstaterna, och man påpekar att 

"utrymmet för förbättrad nationella och lokala åtgärder är stort".  Detta är 

ett tämligen tydligt uttalande som visar att Kommissionen kommer att 

hålla ett öga på att medlemsstaterna inrättar lokala åtgärder. Dessa 

åtgärder kommer sannolikt att vara "icke-tekniska" och kommer sannolikt 

involvera de policys som SEFIRA har för avsikt att analysera. De flesta 

problem med bristande efterlevnad återfinns inom transportområdet, 

varför lokala policies såsom miljözoner och andra policys som syftar till att 

uppmuntra en snabbare omställning av den befintliga fordonsparken och 

ett snabbare införande av Euro 6 och VI-fordon förväntas finnas med i 

medlemsstaternas planer. Kommissionen förutser också åtgärder för 

hållbar mobilitet som beskrivs i meddelandet "Tillsammans mot 

konkurrenskraftigt och resurseffektiv mobilitet i städer", där åtgärder 

inom ‘Planer för hållbar urban mobilitet’ och förordningar kring ‘Urban 

fordonstillgång’ särskilt betonas. Även riktlinjer håller på att tas fram för 

för fordonsmonteringsprogram samt för att främja införandet av renare 

fordon, vilka bygger på konceptet “Super Ultra Low Emission Vehicles” 

utvecklat i USA.  

Av stor betydelse för SEFIRA är även förslaget om att förättra 

informationen till allmänheten om produkters prestande samt 

framgången inom nationella och lokala luftkvalitetsåtgärder genom 

utvecklande av offentligt orienterade indikatorer. Ytterligare ett viktigt 

förslag är att medborgare kommer att informeras om Euro 6-bilars verkliga 
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utsläpp. Detta kan komma att påverka konsumentval kring dieselbilar. 

Även om NOx-utsläppen för Euro 6-bilar sannolikt är lägre än Euro 5-bilar 

så kommer Euro 6-bilar forfarande släppa ut mer NOx (och primär PM) än 

likvärdiga bensindrivna bilar. 

De övriga delarna av strategidokumentet ser bortom efterlevnad av 

gällande åtaganden och handlar om att minska luftföroreningseffekter på 

längre sikt, och föreslår nya policymål för framtida luftkvalitet med 

avseende på hälsa- och ekosystempåverkan. Målet inom hälsa är att 

minska förtida död på grund av partiklar och ozon med 52% och inom 

ekosystempåverkan att minska övergödda områden med 35%. Både dessa 

minskningar ska uppnås år 2030 i förhållande till 2005 som basår. För att 

uppnå dessa mål ska Kommissionen införa revideringar av befintliga 

direktiv kring nationella utsläppstak och arbetsmaskiner, samt föreslå ett 

nytt direktiv kring medelstora förbränningsanläggningar. Även åtgärder 

som ska vidtas inom jordbrukssektorn, sjöfart och innovativ forskning 

uttrycks. Som tidigare nämnts fastslår Kommissionen dock tydligt att ett 

nära samarbete mellan EU och medlemsstaterna krävs för att uppnå målen 

uppsatta till 2030, samt att medlemsstaterna arbetar tillsammans med 

regioner och städer. Detta för EU:s lagstiftning närmare civilsamhället och 

allmänheten och är av särskild betydelse för SEFIRA. 

3. Revidering av direktivet 

om nationella utsläppstak 

(National Emission 

Ceilings Directive, NECD) 

och Göteborgsprotokollet 

inom CLRTAP 

Kommissionen fastslår att utsläppen från var och en av medlemsstaterna 

måste minskas för att policymålen för 2030 ska kunna uppnås. Trots att 

detta stämmer bör det påpekas att detta är en nödvändig men inte 

tillräcklig åtgärd, i synnerhet för det uppsatta målet kring hälsa. Detta mål 

avser förtida dödlighet, vilket är relaterat till halterna av PM och ozon. 

Utsläppsminskning kommer att reducera halterna men det är samtidigt 

möjligt att uppnå nationella utsläppsmål och ändå göra mycket lite för att 

minska halterna i områden med stor befolkning och därmed begränsas 

hälsoeffekten. Trots detta innehåller revideringsförslaget ett antal nya 

punkter som diskuteras nedan. 

Det första steget i att revidera NECD är att EU formellt antar den 

reviderade versionen av Göteborgsprotokollet från 1999 som beslutades 
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om i maj 2012 inom Konventionen om långväga transporterade 

luftföroreningar (CLRTAP) inom UNECE, FN:s ekonomiska kommission för 

Europa. Detta protokoll bröt ny mark genom att inkludera ett utsläppstak 

för primär PM2.5 och ett åtagande för att minska källor med hög andel svart 

kol (black carbon, BC) för att uppnå taken för PM2.5. Med detta gjordes 

därmed det första sambandet mellan luftkvalitetsfrågor och så kallade 

kortlivade klimatföroreninar från ett lagstiftningspersektiv. Den 

Europeiska Kommissionen och medlemsstaterna som är parter i 

konventionen måste nu ratificera protokollet och luftkvalitetspaketet 

föreslår ett beslut i ministerrådet, vilket består av ministrarna från de 

enskilda EU-länderna, om att godkänna ändringarna av 

Göteborgsprotokollet och införa dessa i den reviderade NECD. Förslaget 

går sedan vidare och sätter mål för minskade utsläpp till 2030 med 

tillfälliga åttaganden för 2025. Den föreslagna revideringen inkluderar inte 

bara primär PM2.5 utan innehåller även åtaganden för utsläppsminskningar 

av metan, en viktig grundsubstans i långsiktiga genomsnittliga ozonhalter 

och därmed en viktig kortlivad klimatförorenare. Metan har inkluderats på 

grund av allt starkare belägg för hälsoeffekter av långsiktig (t.ex. årligt 

genomsnitt) exponering för ozon, men också för att det finns samband 

mellan förlust i skörd och långsiktig koncentration av ozon. Minskningar i 

topphalter av ozon har i delar av Europa dessutom avtagit och det är 

möjligt att ytterligare minskningar kommer att kräva utsläppsminskningar 

av grundsubstanser såsom metan på en större geografisk skala. Liksom i 

Göteborgsprotokollet kräver den reviderade NECD att svart kol prioriteras 

för att uppnå målen för PM2.5 samt att medlemsstaterna är skyldiga att 

årligen rapportera utsläppen av svart kol. 

4. Direktivet om medelstora 

förbrännings-

anlägggningar (Medium 

Combustion Plant 

Directive, MCPD) 

Befintliga bestämmelser för stora förbränningsanläggningar fastställer 

utsläppsgränser för industriella förbränningsanläggningar över 50MWth, 

vilket omfattar kraftverk, oljeraffinaderier, järn-och stålverk samt andra 

stora anläggningar. Utsläppen från denna sektor har minskat betydligt 

under de senaste decennierna, särskilt vad gäller svaveldioxid. 

Kommissionen påpekar att det nu finns en lucka i regleringen för 

anläggningar mellan 1 och 50 MWth och förslaget syftar till att fylla denna 
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lucka och minska utsläpp av NOx, SO2 and PM. Kommissionen hävdar att 

detta direktiv kommer att bidra med en betydande del av 

medlemsstaternas krav på utsläppsminskningar. 

 

5. Utsläppsminskning från 

jordbruk och sjöfart 

Utsläpp från jordbrukets är den största källan till ammoniak, vilket är en 

viktig förorening i övergödningen av ekosystem samt i bildandet av 

sekundära PM2.5 genom reaktioner i atmosfären som bildar 

ammonumnitrat och ammoniumsulfat. Även om betydande minskningar 

av utsläppen av SO2 och i mindre utsträckning kväveoxider (NOx) och 

flyktiga organiska ämnen (VOCs ) har uppnåtts i Europa under de senaste 

decennierna, har ammoniakutsläppen knappt minskat. Kommissionen har 

föreslagit en minskning av ammoniakutsläppen med av 27% i hela EU till 

2030 (med 2005 som basår) i NECD-förslaget och direktivet innehåller lista 

av åtgärder som ska tas i beaktande vid utarbetandet av nationella 

program i medlemsstaterna . Denna lista liknar den som utvecklats inom 

CLRTAP-programmet under revideringen av Göteborgsprotokollet inom 

FN:s Ekonomiska Kommissions vägledningsdokument för ammoniak 

(UNECE Ammonia Guidance Document). Kommissionen påpekar att 

många av dessa åtgärder är kostnadseffektiva även på "förhållandevis små 

gårdar". Medlemsstaterna kan komma att ge stöd till dessa åtgärder 

genom fonderna för landsbygdsutveckling. Många av dessa åtgärder 

kommer också att bidra till att minska utsläppen av lustgas, vilken ingår i 

Kyotoprotokollet. Därmed förstärks policykopplingarna mellan luftkvalitet 

och klimatförändringar. 

Utsläppen från fartyg behandlas sedan tidigare i 2012 års revidering av 

direktivet om svavelhalt i flytande bränslen (Direktiv 2012/33/EU ) och 

inrättandet av ett kontrollområde för svavelutsläpp, Sulphur Emissions 

Control Area (SECA), i Östersjön och Nordsjön från och med 2015, med ett 

svavelhaltskriterium på 0,1% , och ett globalt kriterium på högst 0,5 % 

svavel i alla EU:s vatten från 2020. Ytterligare minskningar av NOx-utsläpp 

från sjöfarten är genomförbara och utan tvekan nödvändiga, men 

kommissionen fastslår tydligt att företräde bör ges till policyutveckling 
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inom den Internationella sjöfartsorganisationen (International Maritime 

Organisation, IMO) för åtgärder såsom att utse kontrollområden för NOx-

utsläpp och verkställande av utsläppsgränser för NOx-utsläpp. 

Revideringen av NECD syftar till att skapa incitament för minskningar från 

sjöfarten genom att tillåta dessa kvittas mot utsläppskraven för 2025 och 

2030 for markbaserade källor. 

 

6. Det europeriska forumet 

för ren luft (The European 

Clean Air Forum) 

Kommissionen kommer att inrätta ett Forum för ren luft för att "underlätta 

ett samordnat genomförande av strategin och att föra samman alla 

berörda intressenter vartannat år”. Det framgår inte vilka dessa 

intressenter är, men det verkar troligt att de kommer att vara samma 

organisationer som deltog i intressenternas expertgruppsmöten, vilka 

träffats flera gånger under utvecklingen av den reviderade strategin och 

luftkvalitetspaket. Dessa innefattar företrädare för medlemsstaternas 

regeringar på tjänstemannanivå, branschorganisationer snarare än 

enskilda företag, miljö- och andra icke-statliga organisationer samt 

organisationer såsom WHO, CLRTAP och utvalda representanter för 

vetenskapssamfundet. 

 

 


